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Úvod

S rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (RVP PV) přišel do

mateřských škol systém, podle kterého si každá mateřská škola tvoří své integrované

bloky. Záleží na každé škole, jak s tím bude pracovat. Integrované bloky mohou tvořit

tematické celky, programy, nebo právě projekty, kterými se zabývám v mé bakalářské

práci. Projekty mohou naplnit různá časová období a skrze ně si děti mohou osvojit

mnoho praktických informací. Je zde kladen velký důraz na individualitu dětí. Je důležité

zvolit správné výukové metody, a proto s projektem souvisí i dramatická výchova neboli

tvořivá dramatika, jejíž metody je také vhodné využívat. Z důvodu žádaného

individuálního přístupu v mateřských školách, jsem se rozhodla využít právě téma

projektového vzdělávání do své bakalářské práce. Projekty v mateřských školách zatím

nejsou příliš rozšířené a populární. Pedagogové s tím často nejsou obeznámeni, tudíž je

to pro ně neznámé. Přitom dle mého názoru je projektová výuka ideální právě pro dnešní

dobu a její požadavky. S projektovou metodou i tvořivou dramatikou jsem byla poprvé

obeznámena až při studiu na vysoké škole. Za dobu mého studia jsem se při praxích

nesetkala v žádné mateřské škole s projektem.

Cílem mé bakalářské práce je spojení dramatické a hudební výchovy formou projektu,

vytvoření návrhu a realizací části projektu a jeho následné vyhodnocení. Zároveň se

snažím zviditelnit projekt a projektovou metodu, jako další možnost způsobu práce

pedagogů v mateřské škole. I když projekty mají veliké množství možností, tak jsem

zvolila prvky hudební výchovy, protože ta podle mého názoru v některých mateřských

školách bývá opomíjená. Dále jsem zařadila i prvky dramatické výchovy, která je

poměrně mladým předmětem, tudíž o ni někteří pedagogové mají málo informací a

nepracují s jeho metodami. Dle mého názoru si někteří pedagogové v dnešní době pod

pojmem dramatická výchova stále představují hraní divadla, nebo například maňásky.

V teoretické části tedy najdeme vysvětlení dané terminologie. Pro praktickou část jsem

zvolila projektovou výuku v praxi. Navrhuji zde výukový projekt pro předškolní

vzdělávání na téma Včela a příroda, ve kterém užívám prvky dramatické a hudební

výchovy. Projekt byl realizován v mateřské škole. Mým cílem bylo vyzkoušet si tuto

výuku v praxi, zjistit její funkčnost a odnést si z toho další zkušenosti.
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1. Náhled na předškolní vzdělávání v kontextu

s projektovou metodou

V dnešní době se v předškolním vzdělávání mluví hlavně o individuálním přístupu

k dětem. Můžeme to vidět například na zvýšené poptávce rodičů po alternativních

školách. Je obecně známé, že každý člověk je jedinečný. Lišíme se věkem, pohlavím,

našimi potřebami, temperamentem, stylem učení, zájmy ale i schopnostmi a dovednostmi.

Je důležité, aby učitel dítě poznal co nejlépe a věděl o něm mnoho informací, aby tak

s dítětem mohl pracovat dle jeho potřeb a specifik.

Právě v projektové výuce je kladen velký důraz na individualitu. Učitel v mateřské škole

by měl při plánování brát v potaz zájmy a přání dětí, informace o dětech z pozorování,

ale i vyhodnocování. Samozřejmostí jsou odborné znalosti učitele a vycházení ze

vzdělávacích cílů RVP PV a školního vzdělávacího programu (ŠVP). Další předpoklad

individualizace nacházíme také při tvorbě třídního vzdělávacího programu (TVP). Záleží

na daném učiteli, jakým způsobem ho bude tvořit. Ve školním vzdělávacím programu se

nacházejí integrované bloky, které můžeme tvořit lineárně, nebo flexibilně (Krejčová,

Kargerová & Syslová, 2015). Většinou jsem se při praxi setkala s lineárním řazením,

které je často rozděleno na roční období, nebo dle měsíců školního roku. Toto řazení může

svádět k užívání stereotypů a k daným informacím ke každému z měsíců. Flexibilní

řazení je volnější. Témata se sdružují vedle sebe, což můžeme vidět i v myšlenkových

mapách u projektů. Učitelé si volí, jakým tématem se chtějí zabývat, protože témata

nemusejí navazovat podle toho, jak jdou za sebou. Právě zde vidíme i tu volnost. Učitel

si témata může vybrat podle toho, jak se to právě do dané třídy hodí, nebo dle aktuálnosti,

a tím naplňuje potřeby a zájmy dětí.
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2. Projekt, projektová metoda

V dnešní době můžeme o projektech slyšet z hlediska různých odvětví, jako je například

stavebnictví, ekonomika a velmi často právě ve školství. Ve školství se projekty objevují

spíše na základních a středních školách.

2.1 Vymezení pojmu projekt, projektová metoda

Vymezení pojmů projekt a projektová výchova není zcela jednoduchá záležitost.

V literatuře nacházíme různé definice. Některé jsou si významově velmi blízké, nebo na

sebe dokonce navazují, ale jsou i takové, které jsou odlišné. Nyní se s některými

definicemi seznámíme.

Někteří autoři se shodují na tom, že projekt je podnik žákův a dále to rozpracovávají.

Příhoda (in Kratochvílová, 2006) rozvíjí tuto myšlenku tak, že se jedná o vlastní podnik

žáka, který udává jednotný cíl pro vyučování a vede k jeho životnosti. Projekt vnímá jako

seskupení problémů, které se využívají při projektové metodě. Dále uvádí, že projekt

musí mít určen praktický cíl a uspokojivé zakončení, což definuje jako základní

požadavky na projekt. Na Příhodu navazují další autoři jako je například Vrána, který

tuto myšlenku rozvádí na čtyři části, které zní: „je to podnik; je to podnik žákův; je to

podnik, za jehož výsledek převzal čas odpovědnost; je to podnik, který jde za určitým

cílem“ (Coufalová, 2006, s. 10). U odborné veřejnosti došlo časem k odklonu od tohoto

názoru. Dostáváme se k myšlence, že projekt je podnik učitele. Současní autoři se věnují

spíše koncentračnímu jádru projektu v podobě tématu, úkolu, nebo problému

komplexního charakteru. K tomu se hlásí autoři Maňák a Švec (in Kratochvílová, 2006),

podle kterých problém, nebo téma projektu je spojené se životní realitou a musí se řešit

činností, která je teoretická i praktická. Tato činnost vede k vytvoření odpovídajícímu

produktu. S tímto názorem se plně ztotožňuji, protože si myslím, že děti by dané

problémy měly chápat teoreticky, ale i prakticky, aby dokázaly dané problémy ve svém

budoucím životě řešit.

Jako komplexní úkol definuje projekt Žanta (in Kratochvílová, 2006). Projekt má svůj

cíl, soustředí se kolem určité myšlenky, obsahuje více problémů a má i uspokojivé

zakončení. Z toho vyplývá, že vnímá projekt podobně jako V. Příhoda a další
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představitelé reformní pedagogiky. S tímto vysvětlením také souhlasím, a je mi asi

nejbližší. Pod touto definicí si můžeme představit myšlenkovou mapu, která právě při

tvorbě projektu vzniká a definice se mi tím stává srozumitelnou. Setkáváme se i s velmi

obecným pojetím projektu od Pettyho, jež za projekt považuje práci, která trvá 12 - 60

hodin. S tímto příliš nesouhlasím, protože máme různé dělení projektů a jedním z nich je

i právě časové hledisko, které může být krátkodobé, střednědobé, ale i dlouhodobé. A

myslím si, že když máme například roční projekty, tak tato definice je velmi v rozporu.

Projektová metoda úzce souvisí s projektem. Setkáváme se se třemi odlišnými přístupy

pro její definici. V prvním přístupu využíváme právě projekt, který děti řeší a dospívají

k závěrečnému produktu pomocí vlastních zkušeností. Druhým přístupem je definice

pomocí znaků, které vychází z charakteristiky probíhajících činností projektové metody.

Určení projektové metody pomocí koncentrační ideje vychází ze třetího přístupu.

Dohromady tyto přístupy zdůrazňují iniciativu, svobodu a samostatnost dítěte, které se

shodují s pojetím projektu jako podniku žáka. Na projektovou metodu tedy nahlížíme

jako na systém činností učitele a dítěte, který je uspořádaný. Hlavní roli zde mají učební

aktivity dětí. Pedagog má roli poradce a společně se snaží dosáhnout cíle a smyslu

projektu s využitím dalších výukových metod a forem práce. Znaky, pomocí kterých

charakterizujeme projektovou metodu, definoval Valenta (1993). Mluvíme zde o učební


[…]


5.5 Doporučení pro praxi

Pro pedagogickou praxi bych doporučila vyzkoušet si vytvoření vlastního projektu.

Nebojte se toho, možná to zpočátku vypadá složitě, ale není to tak. První realizace třeba

nebude podle vašich představ, ale i to je přínos. Zvolte si vlastní téma, které je pro vás

zajímavé, nebo vychází z nápadů dětí. Samozřejmě před tvorbou projektu je důležitá

znalost, jak se projekt tvoří, musíme vnitřně vědět, že projektová výuka je smysluplná,

protože pokud ji nepřijmete vy, tak se dětem těžko předává. Při tvorbě buďte tvořiví a

nápadití. Můžete se inspirovat z jiných zdrojů a zařaďte i prvky tvořivé dramatiky a

dalších výchov. Provádějte reflexi a autoevaluaci. Snažte se rozvíjet individualitu a

samostatnost u dětí, samozřejmě i vzájemnou spolupráci, komunikaci a důvěru. Pokuste

se do projektu zapojit i rodiče, aby se navázala vzájemná spolupráce.

Zde jsou uvedeny návrhy na spolupráci s rodiči:

Výlet k panu včelaři

MŠ společně s rodiči vyrazí na exkurzi k panu včelařovi, který se nachází v okolí

bydliště. Dozvíme se informace o včelách, uvidíme různé pomůcky a včelí úly. MŠ

organizuje celý výlet.

Medové odpoledne

Výroba medu v MŠ. Rodiče si nejdříve nasbírají s dětmi sedmikrásky. Akce bude

probíhat dvě odpoledne po sobě. První den se sesbírají květiny, které umyjeme a přelijeme
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vřelou vodou. Další den se med sedmikrásky uvaří a slije se med do sklenic. Při vaření

medu si děti nakreslí obaly na sklenice.

Po stopách včelky Máji

„Šipkovaná“ s úkoly, která bude připravená po okolí MŠ. Rodiče prochází s dětmi stezku

a plní různé úkoly, na konci bude včelka Mája se sladkou odměnou.
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6. Závěr

Projektové vyučování klade důraz na individualitu, samostatnost, aktivní účast a

spolupráci dětí, proto bych projekt zařadila do pedagogické práce jako důležitou součást.

Při psaní své bakalářské práce jsem si sama rozšířila znalosti o projektové metodě, tvořivé

dramatice a hudebních činnostech a našla jsem další pozitiva pro praxi.

Pedagogové si často stěžují, že jejich práce není oceněna. Právě i z toho důvodu je

využívání projektu velmi prospěšné. Můžeme se zde realizovat ve spolupráci s rodiči a

širokou veřejností. Aby byly děti aktivní a tvůrčí, musíme jim jít jako pedagogové

příkladem. Nesmíme se bát zkoušet nové metody a formy práce. Uznávám, že z počátku

se projektová metoda zdá jako složitá věc, ale jakmile ji člověk blíže pozná, tak to stojí

za to.

Projekt jsem realizovala zatím podruhé, ale určitě ne naposledy. Jednalo se o projekt,

který má časové rozvržení čtrnáct dní až měsíc. Má realizace trvala čtrnáct dní, takže jsem

nestihla veškeré činnosti, ale značnou část ano. Snažila jsem se teoretické poznatky

aplikovat do praxe. Využívala jsem prvků tvořivé dramatiky a hudebních činností. Řekla

bych, že čím propracovanější s provázanější projekt je, tím snadněji probíhá následná

realizace. K projektu náleží přílohy, do kterých jsem vložila pár fotografií, které jsem

pořídila při realizování.

Myslím, že cíl mé bakalářské práce i samotného projektu byl při realizaci naplněn.

Doufám, že se má práce stane přínosem a inspirací pro další pedagogy, kteří by se chtěly

projektovou metodou a prvky tvořivé dramatiky zabývat ve své praxi a pracovat s dětmi

pomocí zážitků, zábavy a hry.
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O včelce

Co to venku krásně voní?

Že nás nikdo nedohoní?

Rozkvétají květiny.

Začínají zrát maliny.

Z oblohy se slunce usmívá,

jaro nám pomalu začíná…Venku se oteplilo a včeličky se probudily ze zimního spánku

a vylétly ze svých úlů, aby se ohřály s prvními paprsky slunce.

Začaly kvést květiny a keře a tráva se zelenala, hned na tom světě bylo veseleji a pilné

včelky se pustily spokojeně do své práce. Sedaly z květiny na květinu. Na nožkách měly

přidělané kbelíčky, do nich sbíraly pyl z květin, které opylovaly a ten pak odnášely do

úlu, kde se z něj dělal med.

Měly práce až nad hlavu a věřte nebo ne, opylovaly tolik květin, že byste to nedokázali

spočítat.

„Včelko, včelko, tady jsem, nezapomeň na mě,“ hlásila se o opylování kopretina.

„I já prosím o sesbírání pylu, už ho mám na svém květu tolik, že začíná opadávat, až mi

z toho hlava těžkne,“ prosila pampeliška.

Květiny se včelce hlásily, překřikovaly se jedna přes druhou, až z toho včelku div

nebolela hlava. Jenže měla malý kbelíček, vždy když ho naplnila, musela hned zase

odletět a vysypat ho. Jak tak chudák spěchala, protože jí květiny honily, kyblíček jí

spadl z nožky na zem a celý se rozsypal. Včelka začala plakat, protože z její práce, která

byla tak namáhavá, nezbylo nic.

„Neplač, nasbíráš jiný,“ utěšovaly ji květiny.

„Počkej, pomůžu ti, dám ti kyblíček na nohu,“ ozval se čmelák a společnými silami

nandali kyblíček zase na nožku.

Včelka tak znovu vzlétla a opylovala a opylovala, dokud na květiny viděla. A protože

už byl večer, zaletěla zpět do úlu, kde se uložila ke spánku, aby nabrala síly do dalšího

dne a mohla opylovat další květiny.
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