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Předložená bakalářské práce teoreticko - praktického charakteru o dostatečném rozsahu 72 stran

textu a 9 stran příloh se zabývá problematikou uplatnění aspektů hudební a dramatické výchovy při

realizaci projektové metody v předškolním vzdělávání. Jedná se o téma vhodně zvolené s možností

využití poznatků při plánování činností v mateřské škole. Autorka na str. 8 uvádí, že „projekty

v mateřských školách zatím nejsou příliš rozšířené“, návrh realizace konkrétního projektu je tedy pro

práci v mateřské škole aktuální.

Práce je rozdělena na dvě základní části. Nejprve (str. 10 až 19) je věnována pozornost teoretickým

otázkám – projektové metodě, tvorbě projektů i historii této metody. Ke zpracování této a dalších částí

bakalářské práce byla použita řada zdrojů, celkový přehled na str. 70 až 71 obsahuje 22 položek.

Výběr použitých zdrojů byl vhodně proveden. Citace v textu odpovídají stanoveným požadavkům,

autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat.

Závěr této části je věnován současným možnostem využití projektů v mateřských školách.

Kapitola 3 se zabývá uplatněním dramatické výchovy (tvořivé dramatiky) v mateřské škole. Jsou

uvedeny principy dramatické výchovy (kapitola 3.1) a metody a techniky dramatické výchovy

(kapitola 3.2). Tím je vytvořen teoretický základ pro přípravu projektu, který je popsán v praktické

části bakalářské práce. Kapitola 4 je věnována hudebním činnostem, které jsou zařazeny v projektu

(viz praktická část). Je zdůrazněno, že hudební aktivity jsou v současném systému předškolního

vzdělávání velice žádoucí, proto je také autorka zařadila ve svém projektu.

Ve druhé části bakalářské práce je popsán pedagogický projekt připravený a realizovaný v rámci

souvislé praxe. Návrh projektu Včelka a příroda je podrobně zpracován, vysvětlen je vztah

jednotlivých činností k požadavkům na předškolní vzdělávání, které jsou dané Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. Struktura projektu je zpracována formou tabulky

na stránkách. 35 až 52. K realizaci byla použita metoda E-U-R. V souladu se zadáním bakalářské

práce jsou uplatněny prvky dramatické výchovy i hudební výchovy. Řazení činností v tabulce je však

málo přehledné. Týká se to i popisu činností. Pokud je na str. 53 popsáno využití tzv. center aktivit při

realizaci projektu, měla zde být zmínka o využití prvků z koncepce Začít spolu.

Provedení projektu je popsáno v kapitole 5.3. Projekt byl rozvržen do deseti dnů, vždy je popsán

průběh dne a uvedena závěrečná reflexe. V příloze bakalářské práce je fotodokumentace z realizace

projektu a některé použité podklady a materiály (písničky aj.) – to je třeba ocenit.

Celkové hodnocení projektu je obsahem kapitoly 5.4. Popisem i realizací projektu byl zadaný cíl

bakalářské práce splněn.

K formální stránce nemám připomínky, práce je strukturována přehledně, je psána srozumitelně.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 53 je pro realizaci projektu navrženo využití center aktivit. Jaká by měla být v tomto

případě organizace činností?

2. Měla realizace projektu nějaký širší ohlas?

Bakalářská práce splňuje požadované náležitosti a doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 22 . 5. 2019 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.